

- og sygeperioden fra den 22. april 2012 til den 22. januar 2014
- at der ikke er årsagssammenhæng mellem hændelsen og Hans Preben Jensens eventuelle varige lidelser.

Rettens begrundelse og afgørelse

Hans Preben Jensen har bevisbyrden for, at Allan Jul Dürr har foretaget en ansvarspådragende handling.

Hans Preben Jensen og Allan Jul Dürr har i retten forklaret modstridende om, hvorvidt Allan Jul Dürr den 21. april 2012 overfaldt Hans Preben Jensen med et spark i enden og efterfølgende kørte efter ham med en bus.

Det kan lægges til grund, at Hans Preben Jensen kort efter episoden skrev et notat, som blev printet ud dagen efter. Dette fremgår af dateringen på udskriften. Heri beskriver Hans Preben Jensen, at han blev skubbet ud af døren og sparket i enden, samt at Allan kørte efter ham, og bremsede få meter fra ham.

Denne forklaring er fastholdt af Hans Preben Jensen gennem hele det efterfølgende forløb, herunder i de lægelige akter.

Allan Jul Dürr har på den anden side over for politiet forklaret, at han alene lagde en hånd på skulderen af Hans Preben Jensen og på kontant vis bad ham skrubbe ud af campingvognen.

Retten finder, at forklaringen afgivet af Kim Dam i retten samt dennes skriftlige redegørelse ca. 2½ år efter episoden støtter Hans Prebens forklaring om, at Allan Jul Dürr sparkede ham i enden og efterfølgende kørte efter ham med en bus.

Hans Preben Jensens forklaring støttes ligeledes af de lægelige oplysninger i sagen. Af retslægerådets erklæring fremgår således, at der ved undersøgelsen den 26. april 2012 var ømhed på sædebenet og i muskulaturen, og at der ved forskellige efterfølgende undersøgelser er beskrevet bl.a. ømhed af halebenet og ømhed omkring sædebenet.

På denne baggrund finder retten at det kan lægges til grund, at Allan Jul Dürr tildelte Hans Preben Jensen et spark i enden og efterfølgende kørte med en bus hen foran ham.

På baggrund af retslægerådets erklæring om, at den beskrevne ømhed kan være forårsaget af et spark, samt den tidsmæssige sammenhæng mellem episoden den 21. april 2012 og Hans Preben Jensens undersøgelse af egen læge den 26. april 2012, må det lægges til grund, at det er, det af Allan Jul Dürr tildelte spark, der har forårsaget denne ømhed. Det må ledes lægges til grund, at der har været tale om et spark af en vis kraft.